
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Registro determina n. 27 

CIG  B698B1E326 

CUP C94D23001540006 

 

Determinazione a contrarre per servizio di trasporto del 28/04/2025  
STEM FAMIGLIE – PNRR 3.1 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;  
APPURATO           che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

                               a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

                               b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO    l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto d’Istruzione Superiore “MARCO POLO” 
Località Boscone - Via La Madoneta 3  -  23823 COLICO 

Tel. 0341/940413 
Codice Fiscale: 92038240138  - C.M. LCIS003001 - Codice Univoco Ufficio UFGDY3 

e-mail: lcis003001@istruzione.it  pec mail: lcis003001@pec.istruzione.it 
Sito web: www.marcopolocolico.edu.it 

mailto:lcis003001@istruzione.it




qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

RILEVATO             ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO        che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTA                l’attuazione dell’art. 49 D.lgs. 36/2023, recante indicazioni sul principio di rotazione degli 
affidamenti, derogabile solo per casi strettamente limitati e in ogni caso per affidamenti 
diretti con importi inferiori a € 5.000,00; 

CONSIDERATO     il D.L. n. 95/2012 (Spending review) che prevede l’obbligo dell’utilizzo di Consip; 
PRESO ATTO  che per il servizio ad oggetto non è attiva alcuna Convenzione e pertanto si provvede a    
negoziare con ulteriori fornitori, nel rispetto del Codice; 
VISTA                     la delibera del Consiglio d’Istituto n. 235 del 29/01/2025 sul programma annuale 2025; 
VISTA                     il PTOF aa.ss. 2022/25; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 181 del 24/08/2023 di approvazione del Regolamento 
per l’attività negoziale; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 
previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e 
dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico […] affidamenti di lavori, 
servizi e forniture […] superiore a 10.000,00 euro”; 

ACQUISITA  agli atti l’attestazione della copertura finanziaria rilasciata dal Direttore dei Servizi Generali 
ed Amministrativi, Piano dei Conti Entrate A3/18;  

CONSIDERATO     che l’importo della fornitura ammonta a € 180,00  al netto di IVA; 
VISTO                     che,   con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene 

di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 

CONSIDERATO  l’art. 52 D.lgs. 36/2023 recante istruzioni sul controllo del possesso dei requisiti di carattere 
generale e speciale, assicurato dall’operatore economico, per affidamenti di importi 
inferiori a € 40.000,00, mediante autodichiarazione sostitutiva; 

DI DARE ATTO     che per l’affidamento in oggetto è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, 
trattandosi di contratto di importo inferiore a € 40.000,00, non vi è obbligo di pagare il 
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 
2017, n. 1300 e ssmmii; 

TENUTO CONTO del possesso dei requisiti di carattere generale (art. 94 D.lgs. 36/2023) e dei requisiti di 
carattere speciale (art. 100 D.lgs. 36/2023), verificato con i documenti allegati 
dall’operatore economico  

VISTO                     il DURC, acquisito in data  22/04/2025 , con scadenza il 02/07/2025  , che attesta la   
regolarità contributiva della Ditta DONICAR SRL  –  con sede Legale in VIA NAZIONALE, 188 

23823 COLICO (LC)– Partita IVA  04152750131; 
 

DETERMINA 
 

Di affidare direttamente alla Ditta DONICAR SRL  –  con sede Legale in VIA NAZIONALE, 

188 23823 COLICO (LC)– Partita IVA  04152750131, la fornitura dei servizi in oggetto: 
 
 

 



Destinatario Attività Tipo/Conto/Sottoconto 

 
           CIG Importo al 

netto    

IIS Marco Polo di 
Colico  

A03/18 03/07/002 
 
   B698B1E326 

      € 180,00  

 
Si dichiara inoltre:  
 

• Di perseguire il risultato dell’affidamento con la massima tempestività e nel rispetto dei principi di 
legalità, trasparenza e concorrenza; 

• Di agire in tutte le fasi del ciclo di vita di tale contratto secondo principio di reciproca fiducia 
nell’azione legittima; 

• Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• Di provvedere alla pubblicazione nella sezione “Bandi di Gara e Contratti” di AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE, ai sensi dell’art. 28 co.2 D.Lgs 36/2023; 

• Il Responsabile unico del progetto nel nome di Catia Caterina Baroncini, in qualità di Dirigente 
Scolastico. 

 
Il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 
36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  Catia Caterina Baroncini 
(Firma digitale ai sensi del  D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 


